Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Portanto, em tendo a lesão do requerente quantificado 70% (setenta 

por cento) do valor integral do seguro obrigatório, a seguradora requerida haveria de 

ter pago administrativamente ao requerente a importância de R$ 9.450,00 (nove mil 

e quatrocentos e cinquenta reais). De igual modo, a seguradora haveria de ter 

pago a título de despesas medicas a importância de R$ 643,00 (quatrocentos e  

quarenta e três reais). 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Lei/L11945.htm#art32
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/l6194.htm#art33

[...]

morte, invalidez permanente e despesas medicam. 

No caso em deslinde é nítida a subsunção normativa, uma vez que 

houve vitimização do demandante, ocasionando a debilidade permanente acima 

descrita. 

O benefício prevê uma indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) em casos de invalidez permanente, e de até R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais) para cobrir os gastos com despesas medicas, como dispõe a Lei 

6.914/74, alterada pela Lei 11.482/2007, que alterou a lei do DPVAT, senão 

vejamos: 

Art. 3
o
  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2
o
 desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 

de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

Com efeito, o seguro obrigatório (DPVAT), previsto na Lei n° 6.194/74, 

que tem natureza jurídica no campo da responsabilidade civil objetiva (teoria do risco

[...]

ao princípio da Inafastabilidade do Judiciário previsto na Constituição Federal de 88 

no art. 5º, inc. XXXV. 

Ante ao exposto, douto magistrado, resta-se comprovado o direito 

autoral no sentido de condenar a demandada a pagar ao demandante o valor do 

seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e 

cinquenta reais) referente à invalidez, e R$ 643,00 (quatrocentos e  quarenta e 

três reais) referente as despesas medicas, acrescidos de juros de mora a contar 

da citação valida e correção monetária desde o sinistro. 

DOS PEDIDOS 

Diante do exposto, requer:

[...]

f) Em atenção ao art. 334 do CPC, a autora manifesta o seu interesse na 

realização de audiência de conciliação, no entanto, requer seja a referida 

audiência aprazada após a realização de pericia medica judicial. 

Dá-se a causa, para efeitos legais, o valor de R$ 10.093,00 (dez mil e 

noventa e três reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Almino Afonso/RN, 13 de julho de 2019. 

PEDRO EMANOEL DOMINGOS LEITE 
OAB/RN 10152